
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 63 del 31/01/2022

DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Percorsi Attuativi della Certificabilità – Adozione Manuale delle procedure e delle azioni attuative per
l’implementazione dei Percorsi Attuativi della Certificabilità del Bilancio.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 31/01/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Percorsi  Attuativi  della  Certificabilità  –  Adozione  Manuale  delle  procedure  e  delle  azioni
attuative per l’implementazione dei Percorsi Attuativi della Certificabilità del Bilancio.

Direttore  DIREZIONE AMMINISTRATIVA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso
- che gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale di cui all’articolo 19, comma 2, lettere b) e c) del Decreto Legislativo

23 giugno 2011 n. 118, in ottemperanza a quanto stabilito all’articolo 1, comma 291, della Legge 23 dicembre 2005,
n.  266  e  dall’articolo  11  del  Patto  per  la  Salute  2010-2012,  dovevano avviare  le  procedure  per  perseguire  la
verificabilità  dei  bilanci,  attraverso  un  percorso  che  garantisse  l’accertamento  della  qualità  delle  procedure
amministrativo – contabili sottostanti alla corretta contabilizzazione dei fatti aziendali, nonché la qualità dei dati
contabili al fine di garantire, sotto la propria responsabilità ed il coordinamento delle Regioni di appartenenza, la
certificabilità dei propri bilanci, di cui all’art. 2 del Decreto Ministeriale 17 settembre 2012;

- che per consentire alle Regioni di dare attuazione a quanto stabilito nel DM 17 settembre 2012, furono definiti con
Decreto Ministeriale 1 marzo 2013 “I Percorsi Attuativi della Certificabilità. Requisiti comuni a tutte le Regioni”
con l’esplicitazione di indicazioni e linee guida per la predisposizione, presentazione, approvazione e verifica;

- che con il decreto del Commissario ad Acta n. 125 del 10 ottobre 2012, è stato approvato dalla Regione Campania il
Programma relativo all’art. 79, comma 1-sexies, lettera c) del decreto legge 26.06.2008, n. 112, inserito dalla legge
di  conversione  6  agosto  2008,  n.133 strutturato  su  tre  linee  di  attività,  tra  cui   “  l’accompagnamento  alla
Certificabilità dei bilanci delle Aziende Sanitarie, della GSA e del Consolidato regionale, attraverso il ridisegno dei
processi e delle procedure amministrativo contabili”;

- che in tale contesto, il Commissario ad acta per il piano di rientro dal disavanzo del settore sanitario della Regione
Campania con DCA 80 del 05/07/2013 ha, tra l’altro, approvato il Piano Attuativo della Certificabilità (PAC) dei
bilanci  delle  aziende  sanitarie  regionali  e  identificato  ciascun  Direttore  Generale  quale  responsabile  del
coordinamento aziendale;

- che,  con successivo DCA n. 5 del 02/02/2015, a parziale modifica del DCA 80/2013, veniva approvato il PAC,
composto dal piano analitico delle azioni e dalla relazione di accompagnamento fissando la data del 01/02/2015
come termine di decorrenza dei 36 mesi per la realizzazione degli obiettivi del PAC;

- che,  con DCA n. 43 del  09/10/2017 avente ad oggetto “Intervento ai  sensi  dell’art.  79,  co.  1 sexies,  della L.
133/2008 e art 2, co. 70 della L. 191/2009: determinazioni”, veniva istituita presso la Direzione Generale per la
Tutela della Salute una Cabina di  Regia con il  compito di  monitorare l’avanzamento dei  PAC presso ciascuna
Azienda Sanitaria e impegna i Direttori Generali delle aziende sanitarie a individuare con propria delibera almeno
tre referenti aziendali per l’intervento di cui all’oggetto del decreto, tra i quali dovrà essere compreso il Direttore
Amministrativo;

- che, con DCA 22 del 16/03/2018, la Regione Campania ha provveduto, in esecuzione di quanto stabilito in sede di
Tavolo tecnico per la verifica degli adempimenti regionali e di  Comitato permanente per la verifica dei  Livelli
Essenziali di Assistenza, alla modifica ed integrazione del DCA n.5 del 02/02/2015 contenente il Piano Analitico
delle azioni e delle scadenze del Percorso Attuativo della Certificabilità dei Bilanci per ciascuna Azienda del SSR in
coerenza con il piano di lavoro del citato intervento ex. Art 79 L. 133/2008, prevedendo il completamento delle
azioni entro il 31/10/2020;

- che, con DCA 63 del 05/07/2018, in coerenza con l’aggiornamento dei PAC e sulla base delle verifiche effettuate sul
grado di implementazione del nuovo sistema amministrativo contabile SIAC presso le diverse Aziende Sanitarie,
nonché  dello  stato  della  complessità  degli  interventi  da  realizzare,  è  stata  approvata,  tra  l’altro,  la  nuova

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

programmazione delle azioni per l’attuazione del Percorso Attuativo della Certificabilità dei bilanci delle Aziende
Sanitarie (PAC) per singola Azienda del SSR;

- che, con DCA 27 del 05/03/2019, a seguito dell’attività di assessment sulle aree aziendali definite dal PAC, avviata
dagli uffici regionali preposti in collaborazione con l’Advisor Contabile, che ha portato a definire a livello centrale
le  procedure  amministrativo  –   contabili  relative  a:  a)  Immobilizzazioni,  b)  Crediti  e  Ricavi,  c)  Disponibilità
Liquide,  d)  Rimanenze,  e)  Personale,  f)  Patrimonio  Netto,  g)  Debiti  e  Costi,  sono state  approvate  le  predette
procedure amministrativo contabili  disponendo che le  medesime procedure sarebbero dovute essere recepite  ed
adottate dalle singole aziende sanitarie con evidenza dei responsabili delle attività ivi rappresentate;

- che, con DCA 67 del 30/08/2019, al fine di uniformare la metodologia del controllo di gestione tale da consentire un
elevato grado di omogeneità tra i sistemi di rilevazione delle singole Aziende Sanitarie e di conseguenza la massima
confrontabilità dei dati a livello regionale sono state approvate le “linee guida della metodologia regionale uniforme
di controllo di gestione” facendo obbligo alle strutture sanitarie del SSR di recepire le linee guida approvate;

Dato atto
- che,  con deliberazione n. 320 del 23/04/2019, si provvedeva a recepire il DCA 27 del 05/03/2019 e per l’effetto

adottare  le  singole  procedure  amministrativo  contabili  relative  a:  a)  Immobilizzazioni,  b)  Crediti  e  Ricavi,  c)
Disponibilità Liquide, d) Rimanenze, e) Personale, f) Patrimonio Netto, g) Debiti e Costi, h) Contenzioso, come
meglio dettagliate nell’Allegato 1 al  DCA 27/2019 con individuazione dei  responsabili  aziendali  per le singole
procedure;

- che,  con deliberazione del Commissario Straordinario n. 104 del 27/09/2019, nel prendere atto del DCA 67 del
30/08/2019, sono state recepite le “Linee Guida per l’Implementazione della Metodologia Regionale Uniforme di
Controllo di Gestione” approvate con il medesimo DCA ed è stato individuato quale responsabile dell’applicazione
dell’Implementazione  della  Metodologia  de  quo presso  questa  Azienda  il  responsabile  ad  interim  della  UOC
Controllo di Gestione, già nominato referente della gestione del Piano dei CRIL;

- che puntualmente, ad ogni richiesta regionale, l’AORN ha provveduto, nel corso degli esercizi e a tutto il 2021, a
confermare e/o aggiornare lo stato di avanzamento delle singole azioni del PAC, 

- che nella relazione di gestione ai bilanci di esercizio 2019 e 2020 una specifica sezione è stata dedicata allo “stato di
implementazione e avanzamento delle azioni relative al  Percorso Attuativo di Certificabilità” con riferimento ai
rispettivi anni di bilancio;

- che con deliberazione n. 444 del 19/12/2000 L’AORN provvedeva a rimodulare il PAC aziendale ed approvato  con
DGRC n. 579 del 16/12/2020, unitamente al bilancio consuntivo 2019 e con la medesima DGRC si demandava
l’AORN a proseguire nel percorso di implementazione del Percorso Attuativo di Certificabilità del bilancio;

- che,  a  seguito DGRC  n.507  del  16/11/2021  con  cui  veniva  approvato  il  bilancio  consuntivo  2020,  l’AORN
Sant’Anna  e  San  Sebastiano  ha  continuato  nell’assolvimento  delle  azioni  relative  al  percorso  attuativo  per  la
Certificabilità del  bilancio come disposto dal  DGRC 579 del 16/12/2020 e che dovrebbero concludersi  entro il
31/03/2022;

Evidenziato
- che questa AORN in data 01/02/2019 è migrata al nuovo Sistema Informativo Amministrativo Contabile (SIAC) e

che il processo di implementazione, conclusosi per la linea di contabilità generale, è ancora in itinere per le altre
linee di attività;

- che,  sin dal primo trimestre del 2020, l’emergenza pandemica da Covid 19 ha comportato un rallentamento delle
attività ordinarie di gestione, sia per l’impegno dei responsabili dell’area professionale, tecnica e amministrativa in
adempimenti straordinari, che per la impossibilità a ricevere in loco il  supporto richiesto e che tali circostanze,
tuttora perduranti, hanno interessato anche l’attuazione del percorso di che trattasi;

- che, con la citata deliberazione n.444/2020, è stato aggiornato anche il gruppo di lavoro composto dai tre referenti
aziendali ai sensi  dell’art. 79, co 1 sexies, della L. 133/2008, identificati nel Direttore Amministrativo, nonché il
Dirigente della UOC Programmazione e Controllo di Gestione, Ing. Umberto Signoriello ed il Direttore dell’UOC
S.I.A.,  Dott.  Giovanni  Sferragatta,  in  considerazione  della  pluralità  di  attività  cui  sono  chiamati  a  svolgere
nell’attuazione dei percorsi attuativi di certificabilità;

- che con deliberazione n.190 del 12/03/2021 sono stati individuati i responsabili dell’attuazione delle singole azioni
del PAC aziendale, per conferma o nuova nomina di quelle già in essere in attuazione di precedenti provvedimenti;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che,  a  seguito di  numerosi  incontri  tenutisi  tra tali  responsabili  ed i referenti  aziendali,  sono state elaborate le
procedure in conformità alla realtà aziendale, ad integrazione di quelle generalizzate di cui al DCA 27/2019 già
recepite, e le linee attuative relative alle varie azioni del PAC;

- che  nel periodo ottobre 2021- dicembre 2021 i referenti  aziendali  e i  responsabili  dell’attuazione delle singole
azioni, per quanto di loro specifica competenza, hanno partecipato al  percorso formativo dalla certificabilità del
bilancio  all’internal  auditing organizzato  dalla  Regione  Campania  ed  affidato  a  KPMG  Advisory  s.p.a.  ed
Università Commerciale “Luigi Bocconi” con la partecipazione del CERIMAS;

- che a seguito del predetto corso formativo si è addivenuti ad una completa elaborazione di tutte le procedure e linee
attuative raccolte nella prima versione del  Manuale delle procedure e delle azioni attuative per l’implementazione
del PAC dell’AORN Sant’Anna e San Sebastiano;

Ritenuto
- pertanto,  di  dover  proporre  l’adozione  dell’allegato  Manuale  delle  procedure  e  delle  azioni  attuative  per

l’implementazione del PAC dell’AORN Sant’Anna e San Sebastiano, demandando ai responsabili dell’attuazione
delle singole azioni del PAC le eventuali proposte di implementazione e modifica che si renderanno necessarie nella
fase esecutiva;

Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia,

PROPONE

        per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono riportate, di

- Procedere all’adozione  del  Manuale  delle  procedure  e  delle  azioni  attuative  per  l’implementazione  dei  Percorsi
Attuativi  della  Certificabilità  del  Bilancio dell’AORN Sant’Anna e San Sebastiano,  elaborato in una prima versione,
allegato per formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Demandare ai responsabili dell’attuazione delle singole azioni, individuati con deliberazione n.190 del 12/03/2021,
l’elaborazione di eventuali proposte di implementazione e modifica che si renderanno necessarie nella fase esecutiva, che
dovranno essere trasmesse al gruppo di lavoro dei referenti aziendali del P.A.C. individuati con deliberazione n.444/2020;

- Incaricare la  UOC Programmazione  e  Controllo  di  Gestione  del  costante  monitoraggio  e  verifica  dello  stato  di
attuazione generale del P.A.C. aziendale e di ogni adempimento conseguente, rapportandosi con il gruppo di lavoro dei
referenti aziendali;

- Trasmettere copia della presente, a cura della UOC Affari Generali, alla U.O.D. Vigilanza contabile e amministrativa
e percorsi attuativi di certificabilità dei bilanci di esercizio delle Aziende sanitarie della Regione Campania, al Collegio
Sindacale, alla UOC Farmacia ed a tutte le UU.OO.CC. dell’area PTA;

- Rendere  la  presente  immediatamente  eseguibile,  stante  la  necessità  di  rispettare  i  tempi  assegnati  per
l’implementazione del PAC aziendale.

                
                                          IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

                                                                                                    Avv. Amalia Carrara

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede a firma del Direttore Amministrativo, Avv. Amalia Carrara;

     Acquisito
      il parere favorevole del Direttore Sanitario sotto riportato:

     Il Direttore Sanitario                    Dr.ssa Angela Annecchiarico  _______________________

DELIBERA

di
- Procedere all’adozione  del  Manuale  delle  procedure  e  delle  azioni  attuative  per  l’implementazione  dei  Percorsi
Attuativi  della  Certificabilità  del  Bilancio dell’AORN Sant’Anna e San Sebastiano,  elaborato in una prima versione,
allegato per formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Demandare ai responsabili dell’attuazione delle singole azioni, individuati con deliberazione n.190 del 12/03/2021,
l’elaborazione di  eventuali  proposte di  implementazione e modifica che si  renderanno necessarie nella  fase esecutiva
disponendone  la  trasmissione  al  gruppo  di  lavoro  dei  referenti  aziendali  del  P.A.C.  individuati  con  deliberazione
n.444/2020;

- Incaricare la  UOC Programmazione  e  Controllo  di  Gestione  del  costante  monitoraggio  e  verifica  dello  stato  di
attuazione generale del P.A.C. aziendale e di ogni adempimento conseguente, rapportandosi con il gruppo di lavoro dei
referenti aziendali;

- Trasmettere copia della presente, a cura della UOC Affari Generali, alla U.O.D. Vigilanza contabile e amministrativa
e percorsi attuativi di certificabilità dei bilanci di esercizio delle Aziende sanitarie della Regione Campania, al Collegio
Sindacale, alla UOC Farmacia ed a tutte le UU.OO.CC. dell’area PTA;

- Rendere  la  presente  immediatamente  eseguibile,  stante  la  necessità  di  rispettare  i  tempi  assegnati  per
l’implementazione del PAC aziendale.

                                                                                                          

                                                                                                          Il Direttore Generale
            Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.










































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































		EDUARDO CHIANESE




